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A feltámadás — az élet. 
Irta : Anvander Andor. 

Vércseppek pirulnak a Golgota 
kopár kövein.' A nap tüzes sugara 
nem bírja felcsókolni azt á véres 
verejtéket, amelyet az Üdvözítőből a 
kereszt súlya, bűneink terhe s ezek 
miatt a lelki szorongás sajtolt elő. 

Elhangzottak a kalapácsütések, 
meghalt a nagy Szenvedő, sirjába 
tették az örök Isten egyszülött Piának 
leslét. Visszanyerte fényét a nap. 
Sugár-özönnel borítja be újból Jeru-
*sálem halmait. Mintha pótolni akar
ná azt a fényi, amelyet a borzalmas 
tett, a krísztusgvilkolás Idején-meg
vont az emberiségtői. A sir körül 
katonai őrizet. hivatalosan lepecsételt 
bejárat, hiábavaló, féltékeny óva-

A sirba /.árt Istenember hatal
masabb, volt a természetnél, legyőzte 
a halált, a sziklasír tálain .it is k i 
szállott a homályból, föltámadott 
harmadnapra, amint azt megjöven-
dölte volt. 

„Feltámadott, nincs itt" - fo
gadta az angyal azokat a nőket, a 
kik megcáfolták a gyengébb mmröl 
alkotott ingáimat. Mikor az erős fér
fiak remegve zárkóztak c' és kislel-
kííen csüggedésre adtak fejüket. Ők 
elmenlek keresni az Üdvözítőt s |U-
talinnl ők hallották először a világra 
szóló nagy igekei: .Feltámadott, nincs 
itt.” 

Jézus evangéliuma igazságának 
bizonyító csudája a feltámadás. A 
•crmészetet csak a természeten fe'íil 
álló győzheti le, az örök torvények 
alól csak az örök törvényhozó men-
lesitheti önmagái. A dicsőséges le! 
iainadás meg -nem gyöngíthető erve 
Krisztus istenségeitek, meg nem dönt-
hajt) alapja a világot átfogó keresz
ténységnek. 

Szivünk első allelujás érzelme 
ennek a lénynek SZÓL De örvendünk 

azon is, hogy mi gyarló emberek 
ezen szent ünnepre föltámadtunk a 
testei-leiket lenyűgözi emberi gyar
lóságok, bűnök sirjából. Tanuló if
júságunk ezrei, az erős hitű katholi-
kus jász nép megszámlálhatatlan nagy 
tömege megújult lélekkel, a bűnbá
nat nagy szentségének lelki fürdőjé
ben megmosakodva, a legméltóságo-
sabb Oltáriszentséggel fölüditye, drá
ga malasztoktól illatos hevüléssel, át
szellemült ünnepi arculalUi énekellek 
tegnap az allelujás feltámadás zehgö 
himnuszát. 

Mindez azonban az egyének ün
nepe. A szép élet. az éghenéző lel
ki élet, az evangéliumok utján halad
ni, fejlődni, tökéletesedni vágyó ke-

A "forrongó időkben azonban ál
lamuk, nemzetek, városok, falvak, 
néposztályok, társadalmak, intézmé-' 
nyek élete is mutatja a szenvedés, 
üldöztetés, elnyomatás, eKemetés fo
lyamatát. De mindezek életében is 
vau Feltámadás. Az élni, szebben él
ni, haladni, fejlődni, virágozni,, dia
dalmaskodni vágyás, akarás lenekben 
nyilvánuló első tünete — már nyitá
nya a . fellátnád.!:; zengő himnuszá
nak, 

Jászberény városának életére al- . 
kalmaznom fölösleges ez általános 
igazságokat. Látjuk azokat a tünete
tekéi, melyeket felsoroltam. Ifitzen 
szemeink e'ött történik minden. Szen
vedésben, üldöztetésben, elnyomatás
ban eddig is volt részünk, ma sem 
szűkölködünk. Külső es belső ellen
ségeink, saját bűneink, mulasztásaink, 
ballépéseink es élheietlcnségünk ázok 
I tényezők, melyek régóta és állan
dóan ássák a sirt, s feltartóztatva 
bennünket azon az Ötölt, melynek 
neve haladás, beiedönteiii igyek
szenek a maradiság gyászos sirjába. 

Városunk történetének utolsó évtize
deiből — mely idő alatt más váro
sok szilaj vágtatásban száguldottak 
el mellettünk, nem egyszer rajtunk 
keresztül a haladás utján --- légióban 
kiáltanak felénk azok a tények, mé
lyek minden elfogulatlan és' érdekte
len szemlélőnek tekintetét lehangoló, 
elkedvetlenítő . módon irányítják-- a 
sirra, .melynek fejfáján ott van e -fel
ints: maradiság. . . 

.Ünnepi hangulatunk nem. enge
di, hogy a sok sajnálatos mulasztás, 
balkezes munka sorozatára rámutas
sunk','de miiünk minden' azt mutat
ja, ho-gy éldegélünk csendesen, be-
csuletesen. takarékoskodva a- jelen-
nek, alig áldozva a jövendőnek. Ap-> 
vó-cscprő dolgokon rágódunk itthon; 
kicsinyes szempontok bénítják aka
ratunkat, rövidlátó politikánk emel 
akadályok a l a messze jövendő fejlő
dés perspektíváiba tekintő szemünk 
élé. Szóval anélkül, hogy bárkit is 
tervszerű hátráltatásunkkal vádolhat
niuk, bárkinek jóhiszeműségét, jóin
dulatát kétségbevonnánk, anélkül, 
hogy a város bármilyen fajú, vallású, 
pártállású . polgárának a római Kori-
olánusit utánzó szereplését. látnánk, 

mégis lagadhatatlanul benne va-
gyurtk abban a bizonyos sírban. 

Ezeii Úrból azonban van föltá
madás! Meg pedig olyan föltámadás, 
mel) inán élei kezdődik-, szebb, so
kai igérőbb, eredményekben gazda-

Ámde tekintsünk ismét az Isfen-
ember sírjára. Krisztus Isten volt, 
Otinl ilyennek mindenhatósága előtt 
semmi .sem volt lehetetlen. S a 
mindenható Istenfia mégis külső se
gítségei vesz igénybe feltámadásakor, 
angyali kezek, külső beavatkozás ál
la! hengeríttette el a követ a sírboltja 
ajtajától. ..J 



2. oldal 

Varosunk szebb életre támadá
sánál is külső segitség, vezető kezek 
kellenek, melye* eihengeri'sek hala
dásunk útjából a köveket. A kürtös 
varos szellemi vezérei, lelki, úrsadalm:. 
politikai, gazdasági, kormányzati ve-
zetői, a jóérzésüek, jóakaratuak és 
önzetlenek egyetértő napszámos mun
kájával együtt egy csapással ráirá
nyíthatlak városunkat a haladás útjára 
Csak szokatlan eszmény: magaslatra 
tudjanak emeikedni. ahol a nagy gondo
latok, nagy aJtaratofc és nagy tettek erői 
wékelnek. Ahol nem a mának dol
goznak, hanem a jövőnek építenek 
nagy alkotásokat merész koncepciók 
alapján, ahol nem kicsinyes féltékeny 
kedéssel törtetnek az erdemek, az 
elsőség kétes értékű dicsősége után, 
ahol nem azt nézik, ki az, milyen a 
ruhája, aki valamit mond, hanem azt 
mérlegelik, hogy mit mond, okosat, 
lusznosat-e, — ott vállvetett munká
val, merész elflretortetes.se!, a jók elis
merésére méltó alkotó muntcii indul 
meg, amely már a te!támadás, a « e b b 
élet, mely nemcsak a mai generációt 
töla el büszke örömmel, hanem a 
jövendő kései nemzedék ia hálával 
fog emiékezni azokra, kik a régi, 
jászberényi maradiság sírjából egj uj, 
modern Jászberényt táasaaztva fői, 
annak naggyatetelcn okosan fáradoz
tak. 

T Á R C A 
T e vagy 

Te vagy, M ajkad ajkaimra Lárva 
EtlSSP* gyujtád lángra evemet: 
Te vagy ki engem megtanított Hinni. 
Hogy ksMeasa*, a faMfc >« lehet. 
Te »agy kJ lelkem abrándképe voltai. 
Szivemben SÜ eszményi alak; 
M,{ kerekem, vártam és szereltem, 
Alidon még léged meg sem láttalak . 

Te <"i|fy ki aztán megjelent előttem 
TUiidOkló napkent .orsóm zord egén. 
Hogy életed a/, életembe forrjon 
£» lelkeden a lelkem adjam én. 
Te vagy ki nékem annyit rtsusogts: 
Szerétlek — s ajkunk annyit összeforrt. 
Te »«S7 kiben in mindazt föltalált*;,,, 
/ujj ítjn lelkem ibrándképe volt! 

I t vagy kiért én mindem megtagadtam. 
Mi szép. m ' kedves volt addig nekem. 
Te vagy k i lelkem lelkedhet csatolva. 
E g y u| irányba vitted élelem. 
Te vagy kiért én titkos hő fohásszal 
A< ég urához ugy imádkozom. 
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A redempcióról 
— Irta Dr Kele József. -

Oceánmennyiségíi viz folyott le azóta 
a Tiszán, amióta 1745-ben Mária Terézia 
királjnotk legkegyelmesebben megengedni 
MéMSStStoft, hogy a jász-kunoknak szabad 
az ország és király kin.-jtára helyet! fizetni 
(no meg aztán a kegyelem elismerése gya
nánt még I0O0 huszá-t kiállítani mindenes-
tói) miután az 1715. évi XXXIV. tc. pa-
rancsszava dacára ezt 30 sanyarú év alatt 
sem az ország, sem a király nem térte. 
Több mint másfél évszázad gyilkolta le 
egymást a múltban. — nem lehet mondani, 
hagy jász-kun testvéreimnek nem volt eleg 
MejM magukat a türelerr: magasztos eré
nyében gyakorolhatni. 

Most mar türelmetlenkednek, sürget
nek engem t?, aki életéből három évtizedet 

oldására. Mert b.zony. ..ivolt az, amijón 
1903 jnlius 5 -ére legelőször hivtam össze 
a jászberényi városházihoz az érdeklődő
ket a célból, hogy a kérdés megoldáshoz 
V.zzafogjunk. hogy m ;z tekintélyes hangok 
is emelkedtek ellene, dr Hegedűs Kálmán 
országgyűlési képviselő nem osztotta néze
ten el (habár most már _ belátva igazun
kat — szívvel-lélekkel velőnk tart) s az les 
az értekezlet határozat:., hogy rr.ietf.t: egy 
lépést kJ tejmenfc, isrrtrte^uJt • kerdé*: 
rönéüslia: adatokkal states. Ezt is meg-
tertevn. Azóta, illetve azaíán mdult meg a 
n.ozgilom teljes érivel. 

Tehát hireJmefleikednek. sürgetne* a 

Ha tudnák. miiyen órv.-r.et szereznek 
nekem ezzel! Dehogy l>ósszatj* idom érte, 
tfafcSSjl bánt engemet! Sőt'. Ugy vagyok 
vele. mini a jász-kunok hajdani p l Ml •» SÍ i 
gyárai: gróf Grassalkovich Antal, mikor 
az újságot képező, de bizalmatlanul foga-

I r ,..gy Id annji: negjelensz előttem 
Es elkísérsz a rózsás álmokon 

Te vagy ki ajkad egyetlen szavával. 
Szivemből titkon dalra dalt fakaszt. 
Te vagy kit lelkei:, mind— vágva :lle\ 
Kihez dalom szól, és megér'.ol ar.t 
S te vagy ki még.-, mindezt elfeledv. 
Meet lassanként a n ullat tépi széf. 
És iaegtagúdja Bjáf a seép naj>ofchsr, 
Csókokba i»il«rt szent igére: t . . 

nayf. 

Miska ur h á z a s s á g a . 
A Jász Ujság eredeti tárcája. 

Tardosi Baráth Mihály uram a? etst-
Byessisi dul- leseároeabb tagutján ballag 
a tanya kié A nyurga akácok bámulva 
állnak az ütmen! árok szélén, mert ók a 
nagyurat gyalog meg sohasem látták Bent 
az ugar eSYÉlriájl'bas egy tspsifüles ül I 
hátulsó lábain és meglepetve, szinte meg
ijedve nézi a nagy csodát, hogy még a 
MM is elfeleju előre-hátra fésülni. A birka-
itató ku'gémjének legtetején meg egy vén 
szarka ül. ki még atidóból ismeri a nem
zetes urat. a mikor süvoTvény korában 
néhán) szem soréttel tisztelte meg I fekete 

1911 április 16. 

Jött Krumplit a jobbágyok lopni kezdték 
Hadd lopják. legaJábt" megismerik, hadd 
türelmetlenkedjenek, legalább megtanulják 
ismerni saját jogaikat 

Igaz, az áldatlan politikai helyzet Sflfc-
•aor megzavarta munkánkat Sokszor kel
leti Ssszetett kézzel néznünk a tülekedést, 
hogy meríti ki a magyar nemzet energiáit 
kózjogi hadakozásokkal, egymás gyilkolá
sával alielyett, hogy a kSSÓt és nagyon i -
ismer: külső ellenség eller. tordulnan.ik. 
De hát azért bolond ember volna az. aki 
nem hiszi, hogy forog S föld, csak azért, 
mert nem látja. Forog biz az, láthatatlanul 
bír. de biztosan. 

A 25 érdekelt jász-kun község ki
küldöttei a legutóbb Budapesten a várme
gyeház kozgyülé-í termében tartott köz
gyűlés — karcagiasan szólva „ósgyülés" — 
alkalmával csekélységem elnöklete alatt 
egy állandó végrehajtó-bizottságot küldött 
ki Tagjai: Dr Ábrahám Dezső, dr Bozóky 
Árpád, dr Babó Mihály, dr Herrmann Fe-
renc országgyuk-si képviselők és Hild 
Viktor történetíró 

fiz a bizottság átvette a mozgató 
rugó szerepet. Elvittük kérelmünket több 
s/íz tagból alio dcputácioval az akkori 
kormányerőkhöz, dr Wekerle Sándorhoz, 
aki a legjobbaka! ígérte ugyan, de azt be-
ráfensl ideje már nem volt mert demissio-
nált. Mindazonáltal sokat, igen sokat tttt 
a kérdés helyes megoldására 

A politikát lllSSfafc átalakulásával a 
biz.'tság kiegészítette önmagát a követkéz | 
illusztris tagokkal: gróf Apponyi Albert, 
dr Almásy László dr Hegedűs Kálmán, 
dr Kiss Ernő, dr Nagy Emil és dr Szivák 
Imre ors.'.ugeyül-r; képviselőkkel. 

Ez urak ar igazságunk érdekében leg-
legyoM) készséggel vállalták megbízatásu
kat > tgi-nék közreműködésüket. 

Maija az tigy érdemileg még soha 
sem állott oly helyes irányban, mint ma. 

A kormányelnök ugyanis beterjesztett 

dolmányát s amióta messziről elkerüli kia
bálva fünek-fának : Jön ! Jön ! Most 6 Is 
szemtelen pofával, félszemmel sandít a 
sárban kap'.atöra s meg csak a szármát 
;err lebbenti meg. hogy tovaszálljon. Nagy 
mos: a bátorsága. HtSStfl meg bot sincs a 
nagyúrnál, nem hogy puska volna. 

Nagy dolog is aUttáatutett, hogy s 
mit eddig soha meg sem kísérleti, gyalog, 
egyedül battassus •> tanyára. 

De hit, mi történt'.' 
Talán oye.egtörése van a kedvenc 

^irzá|ána* i De hiazen t> darab hátasa áll 
a jászol előtt. Vagy. uram bocsi', az And
ris kocsis, a csikók reme és a négyesos
tor nagymestere a sárga földig ina magát ? 
Ott van még a Gábor. Az meg talán a 
Maris lakodalmán leiedte magát. A I'isla 
kocsis meg vendéget hoz az állomáaröl . 

Kutyatereintettc! itt van a bibi. 
Hál persze. 
HajnaikMIén csendes j.ijiaszo mellett 

sétált kertjében a nemzetet mikor sta
féta sürgönyt hozott az állomásról. Sürgönyt 
a nemzetes umak, aki levelet is csak néha 
napján szokott kapni Ki is aludt a pipa a 
szájában, mire elolvasta. 

Abban j>edig » teshérnenje azt irta, 

http://elflretortetes.se
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kérvényünket szakvélemény .1 
céljából kiadta az IgiMejlfJiWlllritlWrllWi 
nak. Onnan azzal érkezett vissza a minisz
terelnökséghez, hogy a jász-kunoknak Mfr-
»•" 'SOZttk van, kérelmük iKtnyrik kirlrf-i-
h'se céljából i«ac.s-<>A'«.s és uz te7/r-
xitrndó fc 

A miniszterelnökség ennek folytán az 
egész ügyet áttette a pénzügyminiszterülin
hoz azzal | meizkeres.ssfl. hogy ismét 
mint szakemberek állapítsák meg. hogy az 
akkori soooOi) i|Knes forintnak (a váhság-
összegnck) milyen összeg felel meg a mai 
komna értékben s az igény kielégítése cél
jából gondoskodjanak megfelelő fedezetről. 

Ez a mai -helyzet. Nem ok nélkül 
mondtam feljebb. Itogv ügyllnk ilyen jól 
maslí'l évszázad óla néni állott. Igazságunk 
az. .11 szag igazságának legfőbb .".re: a mi
nisztérium által el van ismerve, a pénz
ügyminisztérium a kellő eljárásra 
utasítva. 

Nem nyugszunk tehát, én magam sem 
fogok addig nyugodni, amig feladat..ma: 
meg nem oMom Eddig sem ismertein fá-
mdlÉgOl a cél elérhetésében. Ezután sem 
lógok. Hogy egyszerre, egy lehelletre uc.ii 
bírom, netn birjuk megteremteni azt, amit 
másfél é»s2ázad elmulasztott, az igen 
könnyen megérthető. .Megérthető azért is, 
mert minden egyes embert, aki a dologra 
Itt-ff.ly.-iss-il bírhat, hogy ugy mondjam ost
rommal kell meghódítanunk. Nem azért, 
mintha igazunk nem volna, hanem azért, 
mert ezt az igazunkat nem ismerik, azt el 
kell inagyaiázni. be kell őt tanítani. 

Meglehet, hogy meg mindig li..sszu 
ido fog elmúlni a végmegoWlásig. Az azon
ban bizonyos, hogy az elaludni nem fog. 
Ezt igéihetein ugy a magam, mint az egexz 
bizottság nevében. 

U«ldug húsvéti ünneplést kívánok! 

hogy jón a legkedvesebb barátnőjével pár 
hétre, küldjön a o órai vonathoz k.-Csit. 

Már pedig Róza nénjének Szilágyi 
Kata volt a legkedvesebb barátnője A Kalo 
inukon álmainak- eszményképe, a kivi; u n 
legény maradt és ma +> éves karát** is. 
édes-fájó érzéssel gondol a H ndetszep 
Katóra. 

Ám e hirtol ugy megijedt iaidosi 
Baráth Mihály uram.' hogy • stafétának 
egy pengő forintot nyomva kérges telije
iébe, beküldte vele a sürgönyt vés gazd
asszonyának s nng a legény oda járt, be
dugva a kialudt pipát a kasok közt a mé
hesbe, kiszökött a kert kis ajtaján es ne 
kivágott a sáros utnak ki a tanyára . . 

Csengve-bongva járt be a csengős 
négyes a futórózsákkal árnyékolt ambitus 
eié. özvegy Hegedűsné, a mindenkinek 
l.eűves Koza néni' nagy örömmel ugrott ki 
a konnyíl hmlobol és szíves mozriiiljtt.il  
segité le Katót, a még mindig ragyog., 
wépségii leányt 

— Jöjj. lelkem ! Ugv látszik elbujt 
elotitliik el az én medvetermeszetü Miska 
öcséin. N". sebaj Majd kiássuk az ,.if„-
jából 

A nagy e.engés-bongásra eleperjult 
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Megyei és városi ügyek. 
A tűzrendészet. A v.irhtegui tiiz-

latban .i/iitán a varmegye . j , . um.ifk../.'. 
intézkedésével I városok es községek Ku-

állailiok. A legutóbbi lltegtegi'il.- il < 
gyaltatott a vármegyei ttizrendészeli sza
bályrendelet módosítása <> dlogailtatoti ;, 

ilészeti kormány rendelet alapján készi-
tetvén, a városok és községek tűzrendé
szed ügyeinek ellátására nézve irányadó 

A miniszteri jóváhágvis vegeit felter
jesztett alapszabály tervezet 'szerint „(3.5) 
Minden község köteles a szab. rendelet 
hatályba léptétől 6 ho alatt tüznltóságoi 

Ez a tételes intézkedés lapunk előző 
számaiban az oitkéntesliizolt>''S.ig i;.cgs/et-
vezése érdekében tett felszólalásunkkal 
igen nagyon összefüggésben áll, mert 
ugyancsak a most elfogadott szab. rende
let hívott szakasza a.) pontja tt-ndelkezé-
sehez képest a „ h i v a t á s o s tűzoltóság
nak, hol egyeli tűzoltóság nincsen — mint 
például itt nálunk — legalább W JObvt 
kell állania. Ezen szakasz pontja magya
rázata az tehát, hogy Jászberénynek ha 
t. i . az önkcntestúzoltösagot meg nem 
alakítja - a lakosság száma arányához 
képest legalább is 20 hivatásos vagyis 
hzeiétcs tűzoltói állást kell szervezni, ami 
pedig bizony rengeteg kiadási tobMcMl 
teremt a |fö/pén/t.ir me-te.-.V-ltefc-ere. (e-

következheto kényszert., körülményt N 

tülelet — ugyancsak az érintett megyei 
••zab lendclct rendelkezése szerint — a 

Zsuzsi néne, a kövérke gazdasszony is 
ll'endóen kezet csókolt, betessékelte H 
érkezőket és neki indult a. nemzetes ur 
keresésének. 

Minden épkézláb ember, vászoncse
léd a nemzetes urat kajtatta a portán 

No, hiszen kereshették azt . . 
De akárhogy meneküli is I legtávo

labbi tanyájára, esik meglelték I s/ókc-

Mint a lergeteg. rontott az jspánla-
kasba Róza nénje es mintha egy ezrednek 
konunaiidiiozna. lelcsattai ó hangon kérde
zősködött az előrohanó i-pánnét .1 

Az a parancs szemit hallgatni szere
tet: volna, de l..ngba('..rult arcából Iwniis-
k I..M1 i .mosolygó szemei mindent kival 
lottak. 

Baráth uram teliat csak i-löráncigálta-
:..it odiij.ih.il s hol rg) öleléssel, s hol meg 
cuppogós csókkal lessekeltetell a kocsiig 

Vme már I medvét Róza néni ha/s. 

iák « a\a,wii«ts .^.•-.-glapiill a kenyei.nl" 
barázdában, míg a szemtelen szarka ijedi 
rebben, ssel cserregve menekült biztosabb 
tájak felé. 

A baiatsagos ebéd után aztán, hogl 
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vár.., MM»J anyagi es erkölcsi táumgatá-

Központi választmányi ülés. Jász-

nap. szombaton délelőtt tartott ülést Mosó 

h. polgármester elnöklésével, mely ál

lói névjegyzékek kiigazításáról tettek jelen

te.: az összeíró küldöttségek elnökei. 
Városi közgyűlés. Mint mar 

jele/lük Jászberény város képviselőtestü
lete e hó 25-én tárt rendkívüli ko/gyülésl. 
melynek nem kevesebb mint 60-70 tárgya 
lesz r./vk köz ill érdekebb tárgyak, illetve 
ügyek; a vágóhíd felszerelésének ügye; a 
város utcái és lerei elnevezéséről alkotott 
s/.inilyreudcr.-t: I városi mnzeum 
számVa emelendő épület építésére vonat
kozólag a városi tanács előterjesztése; a 
bn/ajuai téri Pintér-féle artézi h.'it felé
pítményének vállalatba adása; Törvény
hatósági határozat a városi írnokok részére 
megszavazott pótlék ügyében; a Jászsági 
hitelintézet íjiarvastuja céljaira átengedett 
közüli területre vonatkozó szerződés 
előttije ztése; Geng Márton tanyai 
állami tanito és id. Pénzes István kérelme 
a 18 szám vasúti őrháznál vasúti megálló 
létesítésére vonatkozólag; az 1910 évi 
állam-egély felosztása ügyében a vármegye 
határozata 

Képviselőnk 
egyetemi tanárságához. 

Az eges/ ..rs.-ág hamisítatlan közvé-
leményének páratlan lelkesedése kísérte 

a/t a néhány hét óta kiröppent hírt. hogy 
Apponyi Albert grófból közjogi tanár lesz 
a budapesti egyetemen. A jogi kar autonóm 
...imb.'.l f..|yó meghívásához mull szomba-

seloib.'l álló egyetemi tanács, mint másod-

egypár fcoity borocska is bátorságot öntött 
a szivébe, mosolygósabb arccal tekintett 
vendégjeire a dezentor és néha még gyö-
nvi.rk'.dni is mert a szép Katóban, a mint 
U kintetevel s/intc végig simogatta bárso
nyos arcát. Am mindezt csak lopva. Azt 
hitte nem látják. Pedig amazok minden 
pillantását észrev.-tték s összevillant a 

Nagy nehezen a társalgás is melegebbé 
van komik. Mf Miska csak egyes szavak
kal le'.elgetelt az untalan hozzáintézett 
keulcsekre. hogy végre is Róza néni pörölt 

— Ugyan, Miska, mi ütött hozzád V 
Olyan keservns ábrázattal ülsz itt köztünk, 
mint a csinyu-vú gyerek. 

- Nincs nekem semmi bajom, ha
csak 

Akkor meg azt kel) vélnünk, krl-
lemeilen vendégeid vagyunk. 

— Ugyan, édes. hogy mondhat ilyet, 
ijtdt'meg a nemzetes úr, — -nem gon

dolja komolyan, a mit mondott. Hogy meg 
kellemetlenek Kató húgom és kellemetlen ! 
Mert te nem számitasz. te itthon vagy. 

— No, ha itthon vagyok, en vagyok 
m az ur, en parancsolok, maga meg tar-
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fokú ténye/.'', egyhangúim: hozzájárult. Most 
már a kultuszminiszteren és az apostoli 
királyon fordul meg, hogy aki hatalmas 
szónoki erejével és tudásával bámulatra 
ragadta az egész müveit világot, tanithatja-
e a mi ifjúságunkat is azoknak az ideálok
nak a tiszteletére, melyek felülemelkedve a 
holt belükön, s/árnyakat adnak a nemzeti 
•efgokMftteknek. S alig hogy ez. nyilvá
nossá lett, a szabad sajtó ismét gyönyörű 
bizonyítványt állított ki önmagáról A libe
rális, kazár sajtó berkeiben már is vannak, 
akik Apponyitól féltik a pártatlan tudo
mányt és f é I t i k t ö I e n ma
gyar ifjúságot. A Pester Lloydtól kezdve 
lefelé az elvek és irányzatok máról áolnapra 
változtatásában rekordot elért vidéki kis 
vs.,hosokig minden hiisorsos lapocska ta
lán egyenesen ;i bécsi Hofburgból vet in
formáció alapján arról szentenciázik. hogy 
„felsőbb helyen határozott ellenérzést jelez
tek ezen tervvel szemben". Mikor a boly
hos tmtakazárok imigyen csináljak a hangu
lat..1 bizonyára egyenesen ..felsége inspi
rációjára, ni .1 Deák Ferenc sajtótörvénye-
le gond..Ilink, méhnek egyetlen paragrafusa 
ez volt: Hazudni nem szabad. A 1111 dicső 
sajtónk pedig most nyilvánvaló hazugsá
gokkal ieplezi a valóságot: a kezet, mely 
.. kulisszák mögött dolgozik. Sem Bécs, 
sem másféle felsőbb hatalom nem dob kö
veket az egyetemi tanszékre vezető mon 
Apponyi lábai elé hanem a Pesti Hírlap, 
Pester Lloyd, Világ stb. titkos berkeiben 
láznak, a szabadkőmives es zsidó páho
lyokban rettegnek az Apponyi kö/.jogi és 
mondjuk ki, magyar nemzeti bit.iga/a;nit<>l. 
A szellemtől félnek, melyet Apponyi a köz
jog holt betűibe öntene A gyávaság leg-
rieefáMl neme. mely ezt nem meri beval
lani és hazugságait a „felsőbb helyek-
frázisával takarja. Nem annyira komikus, 
mint gonosz beszéd, mikor az egyetemi 
szenátust politizálásról vádoljak e fenti 
tényében. A kineveztetés gáncsvetöinek 
nagyon «» átlátszó és lyukas beszéde csak 
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abból a gyűlöletből fakadhat, mely már 
tökéletesen megbénítja a józan észjárást s 
Objektív Ítéletre képtelen. Ámde ebből a 
gyűlölködésből bőven van már iölraktározva 
zsidóliberális lapjainknál A p p o n y i v a 1 
szemben, kinek utja — szerintük bármily 
tekervényes volt is — abba a berekbe 
nem vitt el, sót attól diainetrális ellentétben 
tér el, oda még nein kanyarodó:! be, ahol 
az. az. internacionálé, liberális, zsidós/abm!-
kóiuives szellem lakik, mely a sok sajtó-

Kz az internacionális liberális szellem, 
niely „emancipálni hulla magár a hazai 
anyaföld levegőjétől még akkor is, mikor 
már e szellem huswi tagjait emancipáltuk, 
örökös harcban áll azzal a szellemmel, mely 
Apponyi egés/ életét .rányitotta minden 
vonalon, a mely 61 a nemzeti evolúció 
hősévé, bátran mondhatnák mártírjává is 
avatta. Apponyi egész élete az ideálokén 
való küzdéssel jár.', áldozat volt, ellentétben 
azoknak életével, kik minden órának lesza
kasztják virágát. Akik most Apponyi 
tanársága ellen írnak — féltve tanaitól a 
kö/jogot és .1 hazat, azok mindig meg 

ok lepnek 'elo a tudomány tó gálában s 
hirdetik .1 fórumon. h..gy Apponyi tanársága 
SÍ egyetemen olyan nemzeti veszedelem, 
mely ellen a kormánynak kell fellépnie. 
Egyenese 1 cézári gőggel diktálnak a 
kultuszminiszternek. 

A szabadkőmives zsidó iajgatásból pedig 
igen kilátszik a lóláb — attól félnek, hogy 
Apponyi szelleme csak erösbiteni fogja 
Pázmány Péter egyetemén a keresztény 
szellemet és pedig azzal az ébresztő 
erővel, amely Apponyi elméjében és óriási 
képességeiben rejtőzik. Az egyetemen az 
elzHidósodát :- szépen haladt előre, mi 
lesz, gondolják a tintakazárok ha ott, 
az. egyetem keresztény jellegének meg 
őrzésénél olyan hatalmas lángpailossal 
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fognak állani, amilyen lángpallos az 
A p p o n y i Albert szava. Ebből baj lesz! 
Hinc illae lacrimae! Innen van aztán a 
jerichói trombiták harcos harsogMtása. 

A Pázmány-egyetem, mint az or
ganizmus lelkei hordozó és éltető szerve 
illeszkedik bele .1 magyar tudománynak, a 
magyar és keres/lény nemzeti életnek 
testébe, a gáncsvető sajtónak pedig minden 
idegszála, betűje, szelleme idegen ezektől 
a fogalmaktól. S még ez akar biró lenni 
A p p o n y i meghívásának ügyében, ez 
melynél a hazafiúi és vallásos érzület 
fokmérője mindig H hatalmi érdekek 
légárama szerint igazodik. Talán hátrább 
lehetne az agarakkal ? 
A. 

Regényről , 
táncról é s 

egyebekről. 
Bevezető. 

szerezni olvasómnak, (Egyes számot liasz-

l.gv ^betűszedő mielőtt^ felakasztotta 

irt a'szerzőknek !*) 
írja pedig nekik — elkeseredésében, 

hogy megunta életei, s mielőtt azt lezárná 
(persze kötéllel, inert az a legolcsóbb, 
mérgei a patikában nehéz kapni, kötele: 
pedig ki lehet kölcsönözni, -- a használat 
után azután előbbi rendeltetésének vissza-
szolgáltattatik) — tehát mielőtt búcsút ven
ne a csilhgos világtól és az aprókavicsos 
földiekétől, (meg a „jász eső"-tól, at 
átláthatatlan porfellegektöl), tanácsokkal 

dosi Baráth Mihály ur, tartsa kötelességé
nek kedves vendégünket mulattatni. Én 
addig végzem háziasszonyi kötelességemet. 

S azzal kifordult a szobából magára 
hagyva a most már igazán megszeppen: 
Miskát. 

Hej, Miska, most hát benne vagy a 
bajban fülig. .Mulattasd vendégedet foly
tasd a társalgást ott, ahol ezelőtt lö évvel 
elhagytad. Hanem ez nagyobb dolog az 
ilyen vén medvének, mint egy nraktar.cos 
csikót nyereg ala törni. 

Végre csak neki fohászkodott a do
lognak és akadozva fordult a piruló le-

— Lássa, kis húgom, ilyen ez az en 
edes néném. Mindig korín.!, mindig pöröl 
velem, mikor itt van De hat a' a kevés 
jó, a mi az ö szerető gondoskodásából, 
rövid ittléte alatt, ramragad, lemállik rólam 
a hosszú magányosságban. Miért nem ma
rad velem ? Pedig olyan jó volna az 
mindkettőnknek. Nincs igazam ? 

— Nincs! — Mondja bátran a leány. 
— Ha ó itt maradna, akkor maga sohase 
házasodnék meg. Pedig azt várja már 
Róza régen. 

— Megházasodjam, én, a vén med

véi, a ki tardosi Barátit Mihálynak nem a 
ga dags.igára vágyna ! 

— Olyan leány, aki vagy SS isabb 
magánál. Természetesen, ha szerelné n.ieát 

— Az. mir csak fiatalabbat keresne 

— Ki tudja? 
— Talán ismer ilye.i mes.be 9» 

tünderkis; sszonyt V — Tűz.-kodéit Miska 
— Ismerek-e? Igen . . . S egy

szerre elkomolyodott a leány. 
Hallgattak. A tornácról kél agar vi

har..olási hallatszott a szobaija. Nagyot: 
kínossá keidéit válni a csönd, hát Izgett-
BMBgOtt Miska ur, végre is megszólalt 

— Tizenöt évvel ezelőtt meg akartam 
nősülni . . . . Hiszen tudja azt maga .. 
Katóka maga kosarazta ki a gaz
diig Baráth Miskát 

— Igaz ! Mert akkor szegény apám 
halála után egy evvel, már tudtam, hogy 
szegény vagyok Birtokunkból akkor már 
egy talpalatnyi föld sem volt az enyém. 
Csak még rem tudta a világ 

— Hát akkor miért kosarazott ki ? — 
Kérdé álmélkodva Miska s dohogó szív
vel lesi a lány szavát. 

Mert ha akkor magához megyek 
méltán hihette volna felőlem az esküvő 
után, hogy csak azéit lettem a felesége, 
mert a szegénységtől akartam megmenteni 
magamat, vagy a/.zai az. utógondolattal, 
hogy visszaváltsa bittokomat. Hihette vol
na, hogy maga csak az a bizonyos szal-
nns/ál. akii'e en. nyomorba elmerülő, 
kapnsr.ki.dtiiii Szóval, megvetett volna azt 
hívén, iiogv htz'.idtaiii ,1 szerelmet es pusz
ta éidek. a mi az oltárhoz vitt enge
met . . . . Nagyobb volt a büszkeségem, 

FJhollgatott. 
Amaz megrendülve nézte I nicgiiadt 

galambként pihegő leátnt. Nézte, nézte és 
most megértette annak hosszú évek kese
rűséges rajasimát, a ki .1 legjobb kérőket 
i - elhessegette magától ö érte. És most 
férfi lett. Elszánt, vakmerő. 

l-'elkelt, hogy az .1./.talon csörömpöl
ve rezegtek a poharak. Odament a leány
hoz, aki riadtan ugrott fel Két tenyerébe 
fogia annak h.ijnalpiros arcát és homlokon 
csókolta. 

Kis Katóka! Maga sem hiszi most 
már, tizenötév után. hogy én ilyen csúnya 
dulgut teltettem volna ina^a felöl I elejt-
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Írják saját cikkeiket, (inert vannak, akik 
más cikkei is magák írják.): Uraim, igy 
szól a búcsúztató, életem legnagyobb re
szel a betűszedés körül töltöttem. Teli.it, 
amit mondok, tapasztalásból mondom. Az 
inak, a szerzőket ertem, megtanultak Írni, 
s addig gyakorolták az Írást, mig egészen 
kijöttek l rendes betű formáiból, en 
megtanultam olvasni, és addig lapultam, 
hogy most egy rendes irásn cikket képte
len vagyok elolvasni. Egv szépírást minta-
füzetet már nem tudtam kibetűzni Kérem 
azért az. tirakat. soha se erőlködjenek ol
vashatóan irni, - s ezt utódom számára 
kérem, én már úgy is leszámoltam ez élet
tel. Ha minden sorhan ti/, javítás is van. 
annál jobb, ha egyetlenegy szó sincs a 
maga helyén, ha folytonos jelzések utalják 
a betűszedőt, hogy igy, — meg úgy. ei 
már olimpusi élvezet nekünk. Ha az. a, u 
és n hetüket soha se lehet megkülonboz-
te tni. ha írásjeleket nem lias/uáln.ik, h.i 
vesszoiól, ponti ói log.ilmuk sincs, v / .sak 
zsenialitásukra vall' Mely lángész tog ilv 
kicsiségekkel törődni V I Sohse törődjenek 
azzal, ha esetleg k ihntuijiikka! végig ken 

volna a betűszedő leleményessége VI Ha 
megvakul is bele. nem tesz semmit! Ta
pogathatja a betűket, ha kedve tartja Hisz 
már vakok is olvasnak és — írnak, sánták 
óbégatnak, némák meg kvaterkáznak. A 
mai század, - csodatevő század. — 
(Nadrágszoknya, aeroplán, vízből lej stb.) 
- Soha se számozzák az egyes lapokat, 
szerző urak I Mert ha becses kézirataikai 
a véletlen, avagy a szél szétkavarja, mely 
„clizeumi" gyönyör a betűszedőnek — a 
: z.imozallan lapokat isuiet összeállítani 

Valóban maiid hálával kell, hogy vi
seltessék önök iránt a betűszedői kar. 
kedves szer/ö urak, mert önök mi belő
lünk hicroglifértelinezökct faiagtak Szeiet
iléin látni en azt a piramist, obeliszket ét 
egyeli egyiptomi csudát összes alakjaival, 
amelyekéi «'gy modem betűszedő ne tudna 

síik cl ezt az időt es vegye, mintha mosi 
kémem: Legyen a leletegem I 

Hangtalanul borult a leány t féili 
Vakét*, mig az boldogan ölelte át tzép 
szerelmesét. 

— Kis Katóka! — Kérdi most már 
ingeikedve a köityes szemekkel leltek intő 
leányt. Hát maga csak I régi, szerel
mes Miskához. jött. nem I gazdag Baráth 
Mihályhoz? 

— Igaza van, Miska! Ma gazdagabb 
vagyok, mint maga s igy in kértem meg 
magát, hogy legyen az én uram, bt Sióval 
nem is mondtam. - Kuncogott I Ián;.. 

_ Ugyan, kis Katóka! 
— Biz úgy. Mihály. Róbert bácsi, I 

kinél eddig kegyeleinkenyéien éltem, rám-
hagatl minden vagyoii.il Most mat 
csak elhiszi, hogy szeretem magát. 

— Édes, kicsi Katókám ! — S az 
etös férfi nem tudott többet szólni nagy 
l'old.igságában. Csak ölelte, ndkoaa I 
vép leányt. 

Róza néni nyitotta rájuk az | tói ét 
.".osolyogia ne.'le '"'kel. Megállt I küszö
bön és örömében, uram bocsa', megné
mult. Azok meg annyira el voltak egymás
u l foglalva, hogy észre sem vették. 
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megfejtem; hiszen sokkal nehezebb írások 
megfejtésébe őszült bele 99 száz.,:', .a ,, 
heluszedónek már _. „ _. jjö előtt 
Egyébkent maradiam . . . stb " 

Igy I keserű gúnnyal megirt betűsze
dői testamentum. 

Most csak az a kérdés, utánoz/.am-e 
öt. midőn a regényről, jiárbajokról és táiu-

l'edig r a i annyit szeretnék elérni, 
hogy vigyázzanak az olvasmány niegval..-
gátasnál, a táncnál, — s a párbaj szem
pontjából pedig, hogy csak egy kicsikét 
kezdjünk józanul gondolkodni. Csak ennyit 
szeretnék most elérni, csak ennyit! 

I. EMU azonban egy angol müból 
idézek valamit. ) 

.Az. által is sokat levonunk az íffltíjsi 
-Vs ) méltóságából, ha a/t pusztán szelle
mi szórakozás és mulattatás eszközéül te
kintjük l'edig korunkban vajmi sokan es
nek a hibába. A'r/>/>.\ ira.falnmiikbaii az ér-

meljiik. megváltozik, mert maga ti világ is 
hetefáruJ 0| ilyen liaszoniJansugol.ha 
Sterling János az angol Irodalomról s,. 1-
váu, ilyen szelltiiibni nyilatkozik: „A mos
tanában eláradotl hírlap- es rcgeiiyiioda-
lom a képzetlen vagy most fejlődő lel-
kekie nézve m enyptom: tiz csapásnál. ,,J 

féreg mely ihallanná teszi a tiszta vizel s 
vérig hosszant szobáinkban". Nem én mon
dom, egy hires világi ingóinak a szavai 

.Mivel tehát én a regényről is akarok 
irni. de nincs elég bátorságom ös/inteti 

angoltól a kóvetke/oket idé.-im (l.'m. Ib-I. 
lap). 

„Komolyabb fogl.i!l;o/.i.,.i;n:; után kel
lemes szellemi idótöli.tsi.i bátran olvashat-

A kedvenc agarak e/alatt Ro/a néni 
mellett besurrantak es vvendez.ve ugialták 
körül az ölelkezöket. De már ezt nem tűr
hette Róza néni. Megjött a hangja egy-

- Micsoda dolog, hogy ezek a ha
szontalan kutyák sáros lábaikkal mindent 
ósszekennek! 

Nosza megriadtak erre az. ölelke/ök. 
Miska urban azonban most mar ágaskodót! 
SS önérzet és bátran átölelve Katót magas 
hangon mondta: 

- Katóka oi.ii l háziasszony. Ö pa
rancsol ill. Kato pedig megengedte. ItOgJ 
most a Cickc, meg 11 Sirály in WWrSSéoek. 

- Vagy úgy V " - És űrömrepesve 
futott hozzájuk R''/a. <>lelte, csókolta őket. 
ahol érlc. 

- Most már én vagyok a vendég. 
- Nem. Róza I Mondja Kató. -

Te aki ezt I n*gy I"-'dogságot szerezted 
„ekünk, már csak velünk 'maradsz. Ugye, 

édes? . . . . 
- De azt " , i i r akarom es ugy 

(eSl - Kevélykedett Miska ur. 
Reé János. 

5. oldal 

juk jobb íróink nemes irányú miiveit, sőt 
van a szépirodalomnak is oly ága, mely fe
lé az olvasóknak minden osziálya mintegy 
ösztönszerű érdekkel vonzódik, s nem is 
akarnánk senkit sem e nemes élvezettől 
megfosztani. De aki arra szánja magát, 
hogy a köicsönkönyvtárak polcaira hal
mozott mindenfele zagyvalékai fölemésszen: 
az. ki szabad ideje legnagyobb részét az
zal vesztegeti, hogy az ilyenekben rajzoll 
s Icglöbbnvirc eltorzított életképeken legel
tesse lelket, nemcsak az időt lopja, de 
még ezenkívül veszedelmes következmé
nyeket zúdít magára. A telhetetlen regény-
olvasó annyira bele élheti magát a képze
leti eszményekbe, hogy a józan, egészsé
ges éietne/eíek elferdülesétöl s elkábulásá-
i I m-ltán 'árthatni. „Én, — monda egy 
vul.'imkedélyü ember, — sohase megyek 
.színházba, ha szomorújáték"! adnak, mer! 
mindjárt elkeseredem." A képzelgés által 
ébresztett irodalmi könyörérzet nem szül 
azzal rokon tettet; az igy fogamzott fogé
konyság sem akadállyal, sem áldozatkész
séggel nem jar. úgy hogy a képzelgés 
közben ellágyult szív a külső életben leg-
többnyire érzéketlen marad. Az acél las
sanként lekopik a jellemről s elveszti 
minden rugékonyságát." És a regény okoz
ta észtompitás néha bolonddá is teszi az. 
olvasót. 

Ha meggondoljuk, hogy ezek a sza
vak nem egy csuhás barátnak a szavai, 
hanem a világ tapaszullatokon kiokult hí
res írók véleménye, akkor remélem, lassan 
előkészítem olvasóimat, saját véleményem
nek nem ép elfogadására, de legalább is 
nemi méltányolására. hlöbb még egy kis 
idézet (i. m. Ib5 I.) 

„A m.rsékeli mulatozást, amennyiben 
az lesti s lelki felüdülést és üdeséget köl
csön,./, igen ajánlatosnak tartjuk, mig más
felől a iiilsagos időtöltés és idöpazarolás 
megmételyezi egész lényünket; ettől tehát 
óvatosan kel őrizkedoOak. Alig lehet vala-

gyOnyorttségek gyepesítik be. Legnemesebb 
értelmi tulajdonai elsatnyulnak, az egysze-
i.;!>'.: ira.l.i.-ag ízetlenné válik, meg a ma
gasabb nemű gyönyörök iránti érzéke is 
elvész, s mikor aztán arra kerül a sor. 
hogy a/ élet kötelezettségeit teljesítve 
munkára tegye kezét: rendszerint ellen
szenvvel s kedvetlenül tétováz. A „roha
mosan éló" emberek csakhamar elveszte
getik s kimerítik az életerőt, kiszárítják a 
valódi boldogság kútforiását. Erőltetett, 
korai érettségök miali sem jellemük, sem 
ertelmök nem fejlődhetik rendes természeti 
úton A gyermek kedves egyszerűség nél
kül, a leány szűzies ártatlanság, az ifjú 
nyílt őszinteség nélkül nem nyújthat siral
masabb látván t. mini a magát ifjúságában 
leclö ember. — Mirabeau igy nyilatkozott 
önmagáról „ifjúságom kora évei megfosz
tották a többieket (t. i. éveket) örökségbk-
t..l s elvesztegették életerőm jelentékeny 
reszel." Ha embertársaink irányában ma 
elk.',vetett r..ssz tettunk holnap nyakunkra 
hárul: ifjúságunk bűneiért későbbi életko
runkban lakolunk Helyesen mondja Bacon: 
ha a, ii|u erős ..kaiai diadalmasan hatol 
keits/tül a csábingeiek ko/l. késő embei-
kors hálával v.seltetik iránta." Nem is ta
gadható, hogy az ifjú vastermészete még 
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a kicsapongásokat is büntetlenül állja ki 
sok esetben, csakhogy mindezekért későb
ben keservesen bűnhődik. E két eshetősé
get sohasem szabad szem elöl téveszte
nünk Egy olasz tudós igy ir hai.itjaho/.: 
„hidd el, nagyon magas árt kell fizetni e 
lételért. Belátom, miként életünkkel nem 
rendelkezhetünk saját kényünk s kedvünk 
szerint. Ugy látszik, mintha a természet 
először csak úgy ingyen adná. holott egy 
idő múlva beküldi számláját." Az ifjúi sze
lei könnyelműség legártalmasabb hátránya 
nem annyira az egészség f.ldulásabau. 
mint inkább a férfikor heszennyerésében 
nyilvánul. A feslett ifjúból bélyegzett férfi 
válik s gyakran meg akarva sem tud tisz
tává lenni Egyetlen gyógymód e rettentő 
baj ellen, ha sikerül lelkébe oltani a köte-
lessegérzetft s hasznos munkásságra ösz
tönző erélyes szorgalmat. Ezt a nagyfokú, 
s mindenképen szükséges Jletkomolyságot 
a könnyelmű fércmüvek, érzékies regények 
tisztára tönkre teszik, mint egy millióból 
álló sáskahad a remennvcl kecsegtető 

Ezek után, hol tréfásan hol komolyan 
áttérek a II. III. résrre és a többire, ahol 
az olvasmányokról és egyéb napi bajokról 

(Folytatjuk.) 

z.llt vaiaimkor.̂  ^ ^ jellemrajzok iU3. lap. 
(K. Tóth K. fordít. II. kuttt.) 

2). Ert, in iz olw.n,jn..ek alul valö „.-
képzést. 

A Jász-Ujságról. 
Lapunk előfizetőinek, munkatársainál. 

és egész olvasóközönségének boldog húsvéti 
ünnepeket kívánunk ! 

Midőn kérő szavunkkal uj előfizetés! 
hirdetünk lapunkra, hálás köszönetet mon
dunk tisztelt előfizetőinknek s mindazoknak, 
kik a Jsiz-Ujsignak szellemi vagy erköl
csi támogatást nyújtani szívesek voltak. 

A Jasz-Ujság továbbra Is ttn%:leny 
es erós jász nemzeti irányban fog katatM 
a vidéki htrlapiras pályáján. 

Senki sem láthatja tisztábban egy 
ilyen irányú újságírói törekvésnek az aka-
dab.ait. senki sem erezheti ai bensőbben 
a ír. dk bajait, mint éppen a SZÍ i nesz-tőség, 
mely nap-nap után tapasztalja, hogy min., 
rogos utakon vezet át minden olyat sajtó
terméknek a géniusza, mely a keresztény 
kultúrának s a soviniszta faji, nemzeti szel
lemek szolgálatába áilott. 

Egyfelől a keresztényellenes felfogás, 
mely az egyéni érdeket tolja előtérbe a 
a közéleti tevékenység egész vonalán, he
lyezkedik szeges ellentétbe az általunk 
követett iránnyal, másrészről a nagy Jász-
ság s a se.nmikepen erős organizációk-
ka! át nem szervezett Jászberény város kö-
.'ónyos-ége ku'tiirális. vallási es anyagi, gaz
dasági erdekei iránt vetnek gáncsot, vagy 
legalább is erós akadályokat lapunk ideá
lis törekvéseinek, programjának megvalósí
tása elé 

Bármily nehéz a Jász-Ujság pÉlféjjg 
ekétszirt között, irányunktól, melynek he
lyességét lelkünk legbensőbb meggyózodé-

JÁSZ UJSÁG 

lével valljuk, egy tapodásnyira sem térünk 

A kereszténységnek, a keresztény 
Jászságnak s benne a katolikus Jászberény-
nek érdekeit, elveit, haladását, védelmezé
sét szolgálni és elöbbrevinni, egyetlen tö
rekvése és osztályrésze volt a Jász-Ujság-
nak eddig is, az lesz a jövőben is. 

Tisztelt olvasóink közül azokat, akik 
még nem járatják lapunkat, tisztelettel ker
ítik, álljanak be előfizetőink közé. Helenkint 
egyszer 4 vagy ü oldalon megjelenő vidéki 
lapjaink előfizetési ma 8 -10—12 korona, 
amint 15—20 példa előttünk áll. mi pedig 
olcsóság tekintetében is csaknem az első he
lyen állunk, midőn 'cetenkint kétszer megje
lenve III oldal terjedelemmel .V koronáért 
szolgáljuk olvasóink,!! Nálunk, a hol szer
kesztői és munkatársi fizetés vagy tisztelet
díj nincsen és nem is lehet, a bevétel min
den fillére a lap megizmosodását és fentar-
tásának biztosítékát mozdítja elő. 

Különösen a gazdatársadalomhoz. 
fordulunk pártolást kérő szavunkkal s ene 
ugy hisszük, azon a cimen is jogosultak
nak erezhetjük magunkat, mert a Jász-
Ujság mindig bátor, szókimondó, lelkes 
szószólója volt az agrár érdekeknek, anél
kül természetesen, hogy a többi közgazda
sági ágak jagas törekvéseinek méltánylása; 
és előmozdítását elhanyagolta volna. 

Isten áldása száüion mindazokra, akik 
a Jászság és Jászberény város anyagi es 
szellemi javának felvirágoztatásán a ke
resztény és jász sajtó pártolása és tá
mogatása réven buzgólkodnak. 

S z e r k e s z t ő s é g . 

ÚJDONSÁGOK. 
— S z e m é l y i hírek. Dr gróf 

Almási Imre családjával 3 heti tar
tózkodásra Brioni-szigetérc utazott. 

Dr Eordögh Oszkár az Erzsébet-
kórház igazí tó-főorvosa olaszországi 
titjáról visszaérkezvén, a hét folva-
p.ian átvette a kórház vezetését. 

- Dr Kele József Jásznagykun 
Szolnok vármegye általánosan bec-ü; és 
szeretett főügyésze - -int egyik szolnoki 
laptársunk jelenti megi tig.ót egészségi 
állapotára való tekintettel kérvényt adott 
be a vármegye törvényhatósági bizo'.s,igához 
egy évi szabadság idő engedélyezése iránt 

— Gyula napok. Szerdán volt a 
kalendárium szerint Gyula napja, mely 
alkalommal vár ik nev ez. tesebb (jvuiamu! 
igv Becsey Gyula kir. tanácsosnál, 
Simonyi Gyula főgimnáziumi tanárnál a mi 
kedves „Kóró”-nknál. Fejér Gyula honvéd 

századosnál és Békési Gyula töghniiá/ium; 
lanárnai a tisztel.,K és jo barátok egész 
serege adta le szeretetteljes graluláciöát 

- Hálaadó istentisztelet. Az 1848-
iki szentesi lésének évfordulója alkalmán. .1 
- mivel április 11-jke a nagvhetre esett 

a helybeli plabátiiatemplomban holnap 
héttőn délelőtt o .-.rakor lesz az ünnepé
lyes istentiszteiei, melvr. .1 Erdős András 
valósunk szc--'• -t plébánosa az. összes 
helybeli hatóságokat átirat ujtán értesítette. 

- Sorozás Jászberényben. A 
jászberényi soroz., járás szamára foivó hó 
18-án kezd.al.k meg .-, fősorozás a 
Panonia-szallo földszinti helyiségeiben. 

1911 április 16. 

Sorozás a járásban. A jászfelsö 
jai.isi hadkötelesek számára lefolyt sorozás 
et-dmenw a következő: Állítási a felliivat,,| 
HOT vcdkoteles, ebből besoroztatoll 200, 
viss/áhelve/t.-lelt 38-1. fegyver kéjdel. ttttek 
nvilvánitátott 150 mindenkorra alkalmatlan 
lett li katonai koihá/ba utaltatott 12 és 
távol maradt a sorozásról (i(i. — Egy évi 
önkéntes besoro/.tatott 3. tanit.'i jelölt 1. 
kédvezméiivben icszesitclett ölöklött 
mezőgazda I . család fentartó 10. 

— Tanitójaink kérelme. A helybe
li róm. kai. tanítóik s velük valószínűiéi; a 
többi telekezetek lanitói is keressél janiit.,k 
a kerület országgyűlési képviselőjéhez 
Apponyi Albert grófhoz, továbbá a jászsági 
oszaggyiilesi képviselőkhöz: dr Almásy 
László és Hegedűs Kálmán drhoz, hogy a 
vallás- és közoktatásügyi tárca költségve
tésének tárgyalása alkalmával — midőn 
az országházban az állami tanítók lak- és 
fizetési ende/ese kerül napirendre — a fe
lekezeti tanítók setéimének erdekében fel
szólalni szíveskedjetek. Kérelmüket a kö
vetkezőkben fogla.ják össze: 

1. ) Minden tanító az államival egyenlő 
díjazást kapjon 

2. ) Fizetés dolgában ne legyen 
kilóiihliség városi és falusi tanító, között 

3. ) Á tanítókat sorozzak be a XI, X. 
IX tizetési osztályba. 

4. ) E besot.,/ásnál s/ámilassék be az 
időseb!) tanítóknak egész szolgalati ideje. 
5) A tanítói és kanton fizetést válasszak 
külön es az előbbit egészítsék ki állami 
segéllyel. 

6.) A tanító fizetését havi előleges 
részletekbe az ."-.dóhivatai adja ki. 

— A X. Katolikus Nagygyűlés 
határozatainak végrehajtása. 
A knt, nagygyűlés Jalsovszky Géza Segéd
lelkész javaslatai:. elhatározta, hogy a 
Kat. Népszövetség fejlesztése érdekéi)t-n a 
lelkes/ked > papság intenzív közreműködéséi 
szerzi meg. Ugyancsak a nagygyűlés 
határozta et Huszár Károly (sásvári) 
képviselő és Iselstöger Lajos segédlelkész 
indítványára ., nepmisswl: minél liat.ih os.ihb 
működésének biztosítását. 

Az Országos Katolikus Szövetség a 
hatarozai-.k végrehajtásaként e t..rgvaV.i.a: 
felterjesztést intézett a püspöki karhoz és 
annak fejéhez a bíboros hercegprímáshoz. 

— Köszönet a részvétért. Vettük 
a következő sor.-te-s: Nagv fájdalmunkban 
kifejezett .'.szinte res.-veteert hálás köszö
netünket nyilvánítjuk. özv. Daráss Péterné 
dr Ágner Lajos. 

— Jegyzői gyűlés. A segedjegyzők 
és kozseg: ink limazoitak jászsági alsojárási 
s/óvetsege Vá-arttap t.if.olt.i Jászladányon 
Bornemissza Jenő |á:.isi elnök vezetése 
alatt évi rendes közgyűlését, melyen dr 
Cseh József ,/övetségi diszeliiók s a já
rás töDb t-íokeei férfiat vettek reszt. A gyű
lés man Lakos István Wi.degloj.-ben lako
ma volt. 

— Színház. Miklóssy Gábor sz.in-
lársiilata, mint a színház: jelentések hirdet-
ték most a húsvéti ünnepek alatt már 
megkezdi városunkban előadásait. A társu
lat hír szerint — igen jól szervezett s igy 
a szinpártoló közönségünknek előrelátható
lag kifogja elégítem .. vaukozásat ií.-g 
voltak már Jászberényben -zi-.észek s ha 
előadásaik megMeló színvonalon lo.'nak 
állani, illó hogv a közönség p.n tolta ts okét 
lehetővé tevén itteni exi Unciájukat. 

— Választás az ujbanknál. A 
Sz. .htokon nem i égibe., a jászság és 
kunság hozza );,;.:! ; , íval ,negal:ik„,l 
„Alföldi Általános Takarékpénztár r t 
igazgatósága az laiezet l i könyvel, .j-v e 
Erdős Lajosit a szegedi May-bankház 
tisziviselöjel, p.-n/t sava pedig Elefánty 
Sándor jászberényi téglagyárost választolta 

— Számhiba. Lapunk 27. szamába 
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„Oltás a vérhaj ellen" hírünkbe sajtó hiha 
csúszott be a szedő ügyességéből. — Dr 
Eördögh Oszkár korházi ig ,?, ;,-t.i i-avos 

a/ Krlich KW • hanem az Erlich liíKi-
os szérummal végzett oltásokat 

— Az epeutak megbetegedéseinek ;i 
legkiválóbb orvosok már évtizedek óta a 
Ferencz József-keserüv :...:• erutelji - és 
letmészctes Oldó ort-ji iicri t >gv.i a leykiíü-
nöbb eredménnyel rendel.';. Naponkmti 
adag: 1 pohárral, felmelegítve reggel chgvo-

Dr Lutaud, a párisi St. Lazare kórház 

helyre helyezendő." 

Látható, hogy a valód: Ferencz József 

zárokig kitiim^iaóségenek es gazdaságos 

M.'..tkc/ttbv:i •« föl.lgónib minden r, s.vn 

,..hh |..iszer»z:tKkiu-n'..„*;<.1,:,k. 
— Műkedvelői előadás. A jász-
fényszarui iparoskör holnap húsvét más-
napján az ottani Zachar-féle vendéglőben 
táncmulatsággal egybekötött műkedvelői 
előadást rendez. Színre kerül: Géczi 
István „Az ördög mátkája” című 3 felvonásos 

iieps/iiimuve A/ előadás lende/.ije 
Márkus János. 

A jászsági vasút menetrendje. 
téli fekvő kii/s.-ok 1 ukosságának réguágya 
a közlekedő vonatok mcneiivudjéuek olyan 

módon valu megváltoztatása, hogy a vona
     

lának naponta kcts/ei és cvíknem egyi.ió-
nalak menetrendjébe vain előnyös bekap
csolás mellett Ujszászról és Vámosgyörk-
ről induljanak megtelelő nVben. A vasul 
s/e:nélyl"ig.i!in.iual. helye- beállítása iránt 
kielégíthetők a/élt. mivel,. v;i«iitt.,r<as.!»ti;.k 
cs ik egy tütöháza van. még pedig Jászapátin 
s igy a vonatok szükséges szerelése 
csakis Jászapátin eszközölhető. 

- Elfogott csaló. Emiitettük volt 
lapunkban, hogy Cserta József helybeli 
csavargó a multkorában heti vásár alkal
mával milyen raiinirozott módon csapott 
be egy szabó es egy csizmadia mestert, 
akiktói Sárközy János gazda neveben ru-
liát és csizmát vásárolt A csalót a héten 
elfogta a rendőrség és átadta a kir járás 
bíróságnak, ahol statarialiler tüstént több 
heti szabadság vesztésre Ítélték a jóaia-

Gyilkos hadköteles. A jász felső 
járás sorozása alkalmával a Lehel-szálló 
udvarán összesetegl-tt ujoiic..... 
között Sulyi B. Mátyás nevű jánoshidai 

legény ..ss/eszo!VX-r. , igvik ^ társai..., 
Mészáros nevű jászfényszarui legénnyel 

e/t alaposan mcg.ésclk.'ugv hogy a fejen, 
kaij.ln és felsőtestén ejtett szórások követ
keztében a setültet a kórházba kellett 
s/állitani A késelő legény! letartóztatta a 
rendőrség 

- Vásár Hatvanban. Hozzánk 
eikezett hivatalos |c!en;és sztiini Hatvan 
'.i.zségbeii az országos vasai e hó 24-en 
es 25-én fog megtartatni, melyre v.szmentes 
helyekről mindenféle állat [elhajtható 

- Vér a műhelyben. A helybeli VI 
ik kerület: egyik kád.u műhely ben együtt 
dolgozó Karmasy Gábor es Asztalos 
Sándor munka közben óss/cv eszk k. 
miMÉ vege az lelt, hogy az előbbi az 

többit e.'v szerszám késsel összevfcsza 
s.uikála \ teldaVul inithelytára ellen 
meg indítottuk a büntető eljárást. 
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Baromfitolvajok garázdálkodtak 
a héten az alsómuszaji tanyákon, hol is 

Dudu István gazda tanyájáról éjszakának 
idején nagyobb mennyiségű csirkéket, 
ludakat és kacsákat loptak el. A baromfi 
tolvajokat, kik ekként akartak segíteni a 
húsvéti élelmi szükségletükön - nyomozza 
a rendőrség. 
A Kat. Sajtóegyesület levél-
záró-bélyegeinek új sorozata most hagyta 
el a sajtót. A nagy gonddal és igazi 
műízléssel készült bélyegeket művészi 
keret közepén Magyarország nevezetesebb 
székesegyházának és templomainak sikerült 
képe díszíti. Az ősrégi pannonhalmi 
monostor, a jáki apátsági templomai, 
kassai dóm, az esztergomi bazilika, a pécsi, 
váci, gyulafehérvári, kalocsai és szom-
bathelyi székesegyházak, a lipótvárosi 
Szent István bazilika és a koronázó 
Mátyás-templom 

hogy ..a r.éri / , , / , . ' • - ' ' :•„../«:rt/.•</./. •.*<•// 

> h.i-/n.iih.i'.u.i!; e !>.'•> c...kel l.iv.t.t!,.-
levelezeSeik alkalmával A bélyegek, it 
bi•folvt •'iss/eget ;•/ egv̂ esuht a katolikus 

z. nys.ig.il adván annak., hogy fillérekkel is 
.szolgálhatják a j„ ugvet. 

Vidéki rövid hirek. 
— A luxus lóvásár nyertesei. A 

Budapesten inegt.ntott tavaszi luxus lóvá
sáron vármegyénk ket bírt. kosa és lóte

nyésztője nyert dijat Ugyanis a fiildm. 
miniszter díját dr gróf Almássy Imre né-

eve t.g.it.i. továbbá Baghy Gyula uégves-
fogalával a harmadik dijat nyerte el. 

- Hamis 20 koronások. Kunhe-
gyesen a legutóbbi hetivásár alkalmával az 
asszonyok több hamis 20 koronás h.mkot 
hoztak'forgalomba, melyek állítólag Szol-
nokból kerüllek oda A csendőrség széles-

Feketekéz Kunmadarason. Had-
házy Imre kunmadarasi nagybirtokost a 
Új iparvállalat. „Magyar építő 

és kőbánya rt” cég alatt Kisújszálláson 330,000 korona alaptőkével új iparvállalat 
létesült, melynek élén Schneer Sándor 

Megőrült a pálinkától. A jász-
apátii sorozás alkalmával a községnek 

is/ikos-ságáról ismert alakja Borbás G. 
Ferencz az njoncokk.i! együtt pálinkázva 
sokat ivott es megőiült.' A vármegyei kór
házba szállították. 

Új hetilap a megyében. Kisúj-
szálláson dr Kiss Sámuel ügyvéd és dr 
Kertész Ignác szerkesztésében " j hetilap 
indult meg. 

7. oldal 

Irodalom. 
Je/us Szentséges Szivének országa 

i ...isrtg 1 s K.invv. A hívek használatára 
összeáll,totta Újlaki István plébános A 
Szent István Társulat hizománvii. A győri 
egyh ".aegyei haloság engedelmével. Má

i-zen imádságos könyvet, melynek 
beve,e;ése és imádságai Mohl Antal dr 
v.tl. püspök, nagypiepost .Jézus Szent
séges Szivének Szentelt Elet" cimü nagy 
ív.unkájából v.il.'.k, több egyházmegyei ha
tóság es rendi el.t.járos.igok igen melegen 
aj.innitl.ik a hívek figyelmébe es pártfo
gasába.. A Jézus Szentséges Szive tiszte
idére alakult jámbor társulatok, valamint 
a segniéltoságosabh Oltáriszentség imádá-
saia egyesült tagok ki.áló vezérkönyvet 
liláinak ezen imakönyvben. 

Ára: — 1. Egyszerű vjszonk itesben. 
., fedetett jr/u* Szive aranyban. 3 korona. 
.'.Díszesebb vasz.-kol.-ben vOrosuietszcssel 
4 korona. 3. Bőrkötés, a fedélen arany-
kereszttel, vörös metszessél és tokkal 5 
Korona 4. Díszesebb bőrkötés aranunetsz.es- 
sel, tokkal 6 korona; 5. Párnázott 
n.njubó.kótés. niaiiymelszésscl kazettával 

Megrendelhető z Szent István Társulat 
:. nv es muKcreskedésében Budapest. 
Kecskeméti utca 2. Ezenkívül minden 
könyv kereskedésbe. 

C S A R N O K . 

New-York legnagyobb 

mulatóhelyén. 

Coney Island. 
Irta: Vértesi Károly 1 

A színes, bő ruhába öltözött japán 
le.nykák, rövid lábcmclgctéssel. apró, ti
pegő lépesükké', inkább gurulni látszottak, 
mint menni Leülök egy gömbölyű asztalka 
melle, kiszolgálnak, akár Japánban, örül
nek és örülhetnek a honfi társaik fényes, 
sot csodálni való győzelmen. Beszédbe 
ereszkedem velők tolmáccsal, kéznél van 
az. nem kell sokáig keresni. Egy darab 
Japánország körülöttem, magamat teljesen 
ott képzelem. 

Amodább cifra japán sátor, szines 
szövetekből van. itt talán, még csinosab-
bak I yésák. Nézik őket nemcsak a férfi
ak, nők is, missek, egy szépre az én te-

- Véres tragédia játszódott le a 
inul; napokban Hatvanban. Id. Gedei József 
szerelmes vol ,::cnyelű s mert ez szere1-

szotiiszednn menekülő asszony után futva, 
ott ket nöt halálra sebzett, majd pedig a 
hat inas \ ereiig zi s ,>•;.,, ..•im.ig.it lotteagvor. 

Községi takarék pénztár. Török-
szentmiklós község legutóbb tartott képvi-
; eléli ulé-eii ehta:.i;o/t,!, Imgy még ez év 

Kiküldetések. Szabó Sándor jász-
árokszállási s. lelkész a beteg Bertók István 
l'Kbán..- Ki-.gitesere Csányra küldetett az 

egyházmegye részéről. A Fehér Gyula es-
peres pleli.iiios elhalálozása folytan megü-
resedett egerszalóki plébánia vezetésével 
Tóth Gyula bízatott meg. 

http://nys.ig.il
http://aj.innitl.ik
http://aranunetsz.es-
http://�im.ig.it


8. oldal 

kintetem is többször tevéd, rátapad, nia-
radozok szívesen. 

Sokat hallunk, olvasunk e/időben Ja
pánról és i japániakról; nem zárkózottak, 
összeköttetésben vannak a nagyi tlággal 
bepillanthatunk otthonukba, megfigv élhettük 
családi dolgaikat Hires Írójuk Raomi Ta-
mura össteállilotta a japáni nök 13 paran
csolatját Igen üdvös tanutságuak a/ok. 
néhánya! kivnnatilág. ide jegyzek: „Ha a 
leiny férjhez megy, megszűnik a szülök 
gyermene lenni, a férje szülőinek tartozik 
olyan engedclmesegge!. mini a miiyennel 
elóbb a saját szüleinek. Egyedüli férfi, a 
férjed legyen előtted. Ne légy féltékeny. 
Ne beszélj sokat, senkiről ne mondj rosz-
szat. Légy jő háziasszony. Fiatalok köze 
ne kevertdj, az. öregek okosabbak. A cse
lédekkel jó' bánj.* Aláírhatjuk erekel a jo 
tainlasak.il Nagy élet!i.<lc-e-ég van hemibk. 

Máshol csónak, vasúton, kerekeken 
gurul le 45 fokos lejtéssel, vízhez m é n . 
srétlocscsantja azt. sebességgel úszik to
vább a tengervizén. A nagy csónakban 
nök és gyermekek. Kedvtelésük, Chute 
the Chutes Amodább. ladikázás vízesésen. 

Mégmásutt. kacskaringós lejtőn, ösz-
szef»gott szoknyában, ülve czuszkáltiak Il
lőbben, közvetlen egymásután, mondjuk 
libasorban. Fgyik ügyesen, a másik felbil
lenve. Nézik sokan az amerikai mtdatsigot, 
kedvtelést, melyei Helter Skelternek ne
veznek, ami magyarul azt jelenti: nyakra-
fóre. 

Fordulok ide. megyek oda. ahol va
lami látnivaló akad. a kényesebb ízlésűnek, 
másnak. Egy-egy kődobásnyua taJáiam e-t. 
tt.lalom azt. Egy másik helyen is ülve 
csúsznak le egy nagyon lejtős, kideszká-
zott térségen lenyes, sima a kemény fa
burkolat, letompított szélű, gömbölyű mé
lyedések, mibe zökkennek Itt még több a 
felborulás, félutrol hengeredve jutnak le a 
kisass/iwrtk. hangos nevetésre f lkadnak 
a nézők, de az nem bántja őket, hangos 
lihegéssel mennek fel újra a lépcsőkön 
hogy újra kezdjek. Az ajtó ciapódvi tárul 
be mögöttük, már fsak a saját Cló alkal
matosságukon jöhetnek le csúszva, esetlég 
mászva. Igen ügyesen alnek a babéralkon. 
A spanyol etiketnck nincsenek itt bástyát 
ligy férfinak, bizonyára nem érdektelennek, 
könyei hullottak a kacagástól, mikor nagyot 
hempergett egy hölgy A lehengercdts 
egyiket mulattatja, míg a másik azt groteszk 
ízléstelenségnek tartja. 

Beleülök a halai kerekébe. Ez az 
elhatárazás érlelődön meg bennem. Bor
zasztó, de csak egykét lélegzetvételig tart; 
uisok, főleg a nök után indulok. Si hi et 
hae. cur non tu Augustine ? Loop the 
Loop-nak nevezik. Tehát a szószerinti 
értelemben inkább hurok, mint kerék, 
vashurok, technikai ügyesség. Negyvenöt 
lokos szeg alatt hullámos vasúton járunk 
egyideig, mely idő alatt nagy sebességet 
nyer a kocsi, melyben ülünk, nekieresztett 
A kocsi egy kürt fut be azután, olyan 
sebességgel futja azt be, hogy az alio 
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helvzetben lévő vaskos, inkább hurok 
magasán, tetöpotján. a fejünk lefelé van, a 
kocsi is nagy. mégsem esünk ki, a nehéz 
kocsi sem. mert a nagy sebességben nincs 
ráérkezö idő arra. Ez a középtől fulo eiö. 
röperó, miként a parittya kövének a forgása 
A vérkeringés, mely bennünk a meggyorsult 
lélegzéskor támad, inig — elvesztve a 
földet lábunk alatt • • körben forgunk fel 
és ala a levegőben, fejünkkel a levegőben 
lögunk. lélekzetfojtva. szélhudéssel n 
végződhetik .Megremeg a szivem és bensőm 
minden ize-porcikája megragadva, ugy 
éreztem magamat, mintha minden 
vérem a szívből a hátamba tolult s onnét 
visszaszaladt volna, literem erőltetve vert. 
Bénító felelem, szédule! fogott el azután, 
formaárnyak jártak lőttem, rázogattam 
fejemet, mely alác>uklott és egyideig 
szótalanná váltam. Szivem, hangosan a 
megiepeilesig dobog. Időbe került, míg 
teljesen lelekzhettem. Láttam, mások is 
amikor kiszálltak, megtapogatták maguk; t, 
vájjon megvannak-e egészen ? Nem kér
nék többet a fiz centért szerteit. amerikai 
fiataloknak való mulatságból, melytől 
megrendül a belső Nem biztatok rá sen
ki*. Most is megborzongok, ha a gutakeiiil-
getésre, ludbörös háttal rágondolok. 

.Mentem a szapora érlökés után s 
vérem rendes keringés.t visszanyerve az 
indiai, csupáncsak hullámzó vasúton. 
Amene jártunk, faluk, nazak. vidékek mel
lett el, tömött szakáai indiai emberek, 
növényzet, szóval Indiába képzelhettük 
magunkat. Kiegészít. sUl hallgattunk indiai 
zenét, néztük a vadidegen, sötétképii nep 
csoportosulását, öltözködését, megfigyeltük 
a hinduk viselkedését. 
Minő másmilyen mulatságok ezek, mint a 
mikkel Paprika Jancsi kedveskedik. Okulás, 
tanulás. mindenben való előrehaladás, 
s/áiezrekbe kerül., előállítás és minden 
kifi/eli raagát itt. ahol az amerikai nép 
tömegesen szórakozik. 

Még valami érdekeset, tiidoiii.iuyis.il. 
diadalai az .uvosi tudománynak, amit 
szinten a Luna Parkban láttam, leköti a 
gondolata ina:. Idő előtt éretlenül a világra 
jött esecsemök megerősítése az A kora
szülöttek egy házban, erre a Céül beren
dezett és fűtött helyiségben, orvosi f i l l -
gyeiét atatt vannak potyában, bölcsőben 
aitatgatva a nagy, n kicsiké*-, külön-külön, 
kis üvegházban, mondjuk üvegskati.lyéöan. 
a szellőztető csSu-któt elzáiva, tig. IOgJ 
csak meleg levegő hatolhat h itaájal . I 
felhasznált levegőt az (Wtg házacskából 
csövek vezetik el Hőmérő, hogy olyan 
melegséget kapja: minden egyes érő, mint 
az anya belső melege, de a legjobb ételt, 
az anyatejet nélkülözik. Az egyik alszik, a 
másik ébren van. ásít, mosolyog, néz a 
picike fényes szemével, mozgatja rózsaszi-
romnyi kezecskéjét, ha kibontott a karocs-
kaja. 

Patyolat a vankoskájuk, mint hab, 6 
maguk. Sokan nézik ókét Az amerikai így 
párosítja i hasznosat a mulatságossal. Be
lépő dijakból megtérül a költség. Jó gon
dolat, hogy éppen itt, a látogatott Luna 
Parkban van ez a gyermekkiállitás, vagy 
nevezzük bármiféleképpen. Sok életnek 
megmentése, mindenesetre. 

1911 április 16. 

Szervezetünk minden részében hord
juk a halálunk előfeltételeit. Élőképben 
látjuk ezt az ejszülötteknél. 

Ide s tova keringtünk. Itt hintálok.", 
kiabál, ott egy hustorony, nagy darab em
ber, amott esoutóri.is, mutogatja magát, 
egy törpe növesü majom ember pedig 
légbukfenceket vag. Iliiho plakátok figyel
meztetnek I látuivalóságokra, légvasutrn, 
más excentrikus jáimiire, 

(Folyt, köv.) 

E l a d ó k : 
Egv hármas ablak, I kerekes és I szivaty-
tyu's kut, I pálinkafőző ÍKI literes üst a 
hozzávaló szerelékekkel együtt, továbbá 1 
(okaiban levő gyalupad, 1 vasagy és jo 
iMlapolhan ,,. v.. tetíi luhanemüek jutányos 
árban eladók 5ZV. Kazy Pálnénál. IV. 

Szabadság-utca 10. sz. alatt. 

U j L a p 
Keresztény napilap. 

Szolgai ál lás . 
A központi rom. kath. körben a 
szolgai állás megüresedett, ki 
azt elnyerni óhajtja, jelentkez

zék a kör elnökénél. 

ELADÓ a B o r s ó h a l m a i út 22. 
• i I n í i í l s z á m alat t i ha/ mint-
U I U U U E R Y IOOO - Ö I t e r ü l e 
tű t e l k é v e l . B ő v e b b e t Pesti-

n y o m d á b a n , J á s z b e r é n y . 

Értesítés. 

lakatosműhelyemet 

forrasztógéppel 

szakmába vágó munkát 
gyorsan é s pontosan 

végzek Igy elfogadok : 

záncsovek kifol ' isat. t 'váo- 
hávetö- és sz.-nt.-.i-1'ek :e 

ilyenek teljes ki|.o. • itat. 

M {JSTTIMI «—yv*. 1 

Siha István 
lakatos,Jászberény, Határ-u. 20. 

http://tainlasak.il
http://tiidoiii.iuyis.il


1911 április 9. 

A többszörösen kitüntetett, törv. vé
dett és szabadalmazott Dr Borovszky-féle 

BOROLIN 
A nép kulíinfele Itaz.iszei eket évszáza

dok óta használ kitűnő eredménnyel. 
Ásványi- és növényi szerekből egy 

magyar orvos olyan készítményt állitolt eió, 
:m!) magád,ni egyesíti mindazon hasznos 
tényezőket, melyeket a különféle szerek 
egyenkint foglalnak magukban s ezt elne
vezte „Borolin"-nak E szer nem titkos 
szer, hanem jól bevált háziszer mélynek 
toigalombahoz.as.it a m. kir. belügyminisz
ter úr a* Országos Közegészségügyi Orvosi 
Tanács javaslatára. <llV/ö- 191Ö. sz, a. 
engedélyezte. A „Borolin" úgy a magán-
használatban, mint kórházi kipróbálás alatt 
a követező bajok ellen bizonyult kitűnő 
hatásúnak : 

1. Meghűléstől eredő mindennemű 
bántalmaknál u. m.t 

Rheum,!, isiász, izomfájdalmak, (izom-
csuz, csuz, üledegzsaba, bordaközi zsába). 
oldalszurás. influenza., fejfájás, izületi fáj 
ilalmak, hátfájás, ilerekíajás, ibexensciuiss). 
végtagfájdaltnak, ikragörcs, meilf.ij.is es 
köhögés. 

2. Köztakaró (bór ) és függelékei
nek bántalmainál 

Sömör pörsenes. kelesek, bűzös lábiz-
zadas, kipállas. félmaródás, íagyas, égési 
sebek, hajhullás, tejkorpa, (tejkosz), taggyn-
miriggyuladás, benőtt körom-gyuladás. 

3. Idegrendszer-bántalmaknál 
Neuralgikus fájdalmak, nngrain. bénu

lások, ideghiívcly-gytiladás, zsibadás, félol
dali huilés'. végtagok gyenge- -ge, gyengeség 
a Halában, lesrkettsek 1 s testi rángatod ások 

4. Légzőszervek bántalmainál 
Nehézlégzes. tüdőtágulás, tűd,.hurut. 

Gümőkőros ideg- és izületi bajoknál 

5. Gyomor- és bélbántalmaknál 

zá<Palatj. 
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üyomorgötcs, étvágytalanság, szék
rekedés, diarrhoae, aranyér. 

6. Köszvény, izuTeti-bántalmak 
(akai meghűlésből, akár »ét.ilest»,i s,,, 
máztak) 

Ficam, rándulás, heveny-, idült- és 
iz.ü'éti gyttladások. 

7. Fekélyeknél és sebeknél (eset-
F'g hígítva, v.,gv a llorolitnuk .lajrész-
ttsztan is alkalmazhat,-.. 

^ ^Nyihs.he'-: és teketyekn.u s má.sross/-

••' kell.', ülőben has/,, ,u'.i. megóv ",, vénn'er-
gezéstöl. 

8. Száj és torokbántalmaknál est 
leg higitott állapotban 

MamhiU.-gyul.-Hl .s. torokgy uladás es 

hígak romlásai' ,,,eg!lulalvoz"a! , 'U M ' k a , ' i : S 

9. Kitűnő hatású a blizös orbón-
talmaknál fülfoly.isnál és meliiolva snái 
(\iz.zel higitott állapotban használva) 

10. Eiaadtcfc ellen ^ 

11. Rovarcsípés és kigyómarás 
ellen, nevezetesen: szunyó,'-, inét - ,1 u izs-, 
légycsípés- és skorpiószurás ellen. 

A 12. lakóhelyiségekben 
Levegőiért,>l)e.ütésre (esetleg lapos e-

dénvbe öntve természetes hómét sék mellett 
párologtatásra) 

Utasítás a házis/er hasznalata,-.'; 
1. Hígítás: száj-, orr-, fogmosás, torok-

• l.logetesre 1 deciliter vízbe egy kávés
kanalán Borolin. 

2. Köhögés, rekedség es mellfájás 
megszűntetésére cukorra csepegtetve, na
ponkét 2 -M-szor. bevehető, Inhallálára ki
váló hatású. 

I . Bedörzsölés céljából inkább hígítás 
nélkül használlak, (előbb :•'•! teliázva a szertl 
napjában 2 — 4-szer és azután a bedözsölt 
test:', székét llanellal bepóiy ujuk. Legcélsze
rűbb ágyban fekve használni, illetve alkal
maztatni a bedörz.sölesekéi, esetleg ma-s/i-

gyors.ibbau hat a háziszer. 

9. oldal 

Budapest, 1911 március hó 15. 
Dr Képes László s. k. 

v. kórházi főorvos, 
a Uurolingyár vezető- és felügyelő főorvosa. 

A „Borolin" ára üvegenkint 
1.20, 2. - , 2.50 korona 

A Borolin 
k ö z p o n t i főraktára 
Budapest. II., Margit-rakpart 45. 

Tisztességes 
vetetik Muts János papi, p -igán es egy
házi ruhakészítőnél Budapest. IV., Ferencz 
József-rakpart 19. szám. 

E l a d ó 

^v tös ' : m cséplőgépkészlet 
egy' "nagy lakóház Almásy A.'-Viénál Kossuth-u.' 05 

E l a d ó 
Teréki János tulajdonát képezőThököly-

utcában levő 

l a k h á z a 

s z é r ű s k e r t j e 
ad Vecsey Aladár. 

L a p e l á r u s i t ó k s ü r g ő s e n 
k e r e s t e t n e k PESTI PÉTER könyvnyomdájába. 

Legolcsóbb 
bevásárlási 
forrás. 

Állandó-
an friss 
teavaj. 

Ki olcsó és jó kávét akar, 
tegyen próbái általam 

házilag pörkölt 
kávéíajokból, mindig friss, 
pörkölt állapotban kaphatók. 

Díszes 
dobozos 

cukorkák 

Minden hétfőn friss 

h e n t e s á r u k . 
Kaphatók bel- é s külföldi sajtok: 

Ementháli , trappista, magyaróvár i , rok-
forti, dőri-pusztai , pécsi csemege, im-
perial, pa rmasán , liptói juhturó. Sós 
pácolt és olajos halak nagy választékban 

Kóczián Kálmán 
fűszer- és csemegeüzlete 

JÁSZBERÉNY 
a nagytemplommal szemben. 

A k á c é s 
v irág -
m é z ! 

Gyors és 
p o n t o s 
kiszolgálás. 

Kaphatók: 
Magyar gyártmányú tea-
sltininykDItnlegességek leg 
nagyobb választékban, az 
általános drágaság dacára 

hihetetlen olcsók. 

Rumok, likőrök, tokaji gyógy-aszuk,  

visontai és villányi vörös gyógyborok,  

minden híres borvidék borai, valamint he

lyi termésű boraimat a legjutányosabb  

árak mellett ajánlom. 

Szigorúan szolid és olcsó árak. Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. 

http://galombahoz.as.it
http://MamhiU.-gyul.-Hl
file:///iz.zel


10 oldal 

A kat. Sajtóegyesület 
levélzáró-bélyegeinek 

uj sorozata 
már megjelent és kapható ! 

12 különféle kép! 
4 szinváltozat! 

Megrendelhetők: a Kat. Sajt— 
egyesület központi irodájában: 

Budapest, Ferenciek-tere 7. 

V. lépcső, I. emelet. 

1 ív (120 db) ára 2.40 K. 1 db 2 fill. 
A legkisebb mennyiség, melyet 
P-st,ín bérmentve küldenek, t-

iv (fiO db) ára 1.20 K. 
Rendeljen belőlük utalványon es 
jelezze, hogy levélzáró-belycget 
A pénz e lőre beküldendő! 
Hitel nincs! Hitel nincs! 
Vásárolja é s terjessze e  

b é l y e g e k e t ! 

PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 

sajtót »i ;óira::v.; i ..U . ." 
ienditeiii. versems-peo.r tenn: és 
a legszélesebb körben eltet jcs/-

sitlaiiitit - . n é - . nrtj.--; 
sajtóalap rtesit. sérc 

Tagja leket minden keresztény 
léríi vagv r.ó - a rendes tea 
:»lé\enkrt.t legalább 1 K (vagyis 
fjész évre 11 K) tagdíjat fizet.'-
A jot .vő tagok '.uaba ,;„:.„:. 
aki év mar : .-_„.,;. , 11) koro-
ael - Alapító - in 
repel az. aki egyszerre (vagy 

alább iVi ' • . . . .'. 
gasztis •:']•.:. Disztng ' e 
•leli meg azt, aki legalább ltt'O 

alap . [ 

Központi Iroda i 
Budapest , 

Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

Üzletáthelyezés. 
taegraadel^me- n;-/telettél értesítem, 

IV., Ferencz József-rakpart 9., I. em. 

Muts János 

Budapest. IV.. Ferencz József-rakpart 19. 

JÁSZ UJSÁG 

Szülők figyelmébe! 
Frankfurti tanár : Dr Schöpffer 

s kitűnő uj gyógyszere, a 

C A L C A R I N 
(NÉMETORSZ.-BAN SAUERKALK) 
segít gyermekek fogzásánát sziv 

1911 április 16. 

•..egeknél, sápkórnál. Satnya gyer
mekek rövid idő a CALCARIN tói 
megerősödnek, gyermekes nök csont-, 
fogfájdalmai, togpuszhiláta azonnal 
megszűnik. 

Főraktár: Szkoumál Jenő 
gyógyszerésznél 

UJSZÁSZ. 
Kapható minden helybeli gyógyszertárban. 

Dr BOROVSZKY-FÉLE 

B O R O L I N 
melv ..árosunkbait is megjelent. Kz ház.szer hatásában és erSalUtásiban felil-
mulhatatlan gümökóros izom- és idegfájdalinak, fej- és fogfájás, továbbá 
minden meghűlés okozta bajok mint rheuma, köszvény, csuz, ischiás, izületi 
lob és /Sábában szenvedők, végűi fagvis okozta es égési sebek tájdalmainak 
megszüntetésére :: KIVÁLÓ FERTŐTLENÍTŐ ÉS TESTÓVÓ HÁZISZER. 
KAPHATÓ városunkban a következő cégeknél: Bordás János gyógyszertárában 
és Hóji Vilmos kereskedésében. Jászárokszálláson: Szűcs Dezső gyógyszertárá
ban. Tiszaroffon Lénárd Dezső fodrászüzletében. 1.20, 2. és 2.5(1 koronás 

üvegekben. Készítik: 

Dr Borovszky R. orvos é Borovszky K. 
Budapest, I I . kerület F ő u t c a 77 c. s z á m . 

PFAFF z a j t a l a n é s k ö n n y ü j á r á s u " r . ő'^.epén k'ía', 

. e z ü s t d í s z t á r g y a k b ó l , ™* 

ü v e g - cs p o p c e i l s n á p u h ' ' ' ' t 

nagy v a l a s z í É j i b a n . . ; ; 

alio-, i aega e. utozset) .OK r > " t "i nropa összes gyá
rainak Varrógépeiből nagy raktárt tartok, s Igy a varégépek legol
csóbban niam s/e.ezttetok be. Mühíitt/es es apükádo munkákat in
gyen tani torn Vidéki megrendelések gyorsan és portosan f el jesittetnek 

Spekonya Lajos 
P L A T T A A N T A L UTÓDA 
órás, ékszerész és mechanikus 
J á s z b e r é n y , a Jászkerületi Népbank épületében. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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